	Информация 
о проведенных контрольных мероприятиях
Контрольно - счетным органом муниципального образования
 «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

 за 3 квартал 2022 года


	Дата справки
	Тема проверки
	Проверяемое учреждение
	Выявленные нарушения
	ПП   Предложения по устранению замечаний и нарушений, срок представления информации на представление 
	Принятые  меры по устранению нарушений, дата представления информации

	30.06.2022
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2021 год
	МБУК «Центр удмуртской культуры»
	1. Показатели Плана ФХД не соответствуют объему субсидии по Соглашению о предоставлении субсидии. 
2. В нарушение Приказа МФ РФ от 21.07.2011 № 86н  Отчет о выполнении Муниципального задания  за 2021 год не  размещен на официальном сайте в сети Интернет.
3. В нарушение ст.11 Федерального закона 402-ФЗ не проведена инвентаризация имущества. Не приняты к учету 3 здания на сумму 1522,8 тыс. руб.

4. В нарушение приказа МФ РФ 157н на счете «основные средства» числятся объекты стоимостью  до 3,0 тыс. руб. на общую сумму 51,3 тыс. руб.

5. В нарушение ч.8 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ в План-график не внесены изменения после изменения показателей Плана ФХД . Отклонение составляет 73,3 тыс. руб.
	Представление  начальнику МКУК РКМЦ от 04.07.2022:
1. Принять меры по устранению нарушений законодательства и недостатков.

2. Рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушения.

3. Информацию о проделанной работе представить в КСО в срок до 05.08.2022
	Информация представлена 05.08.2022:
1. Показатели Плана ФХД приведены в соответствие  с Соглашениями.
2. Отчет о выполнении муниципального задания размещен на официальном сайте в сети Интернет.

3. Инвентаризация имущества проведена. После получения техпаспортов 3 здания будут зарегистрированы в Росреестре и приняты к учету по кадастровой стоимости.

4. Основные средства стоимостью до 3,0 тыс. руб. и 10,0 тыс. руб. списаны на забалансовый счет.

5. В Планы - графики внесены изменения. 
6. Экономисту и бухгалтеру Централизованной бухгалтерии объявлено замечание.

	29.07.2022
	Проверка соблюдения трудового законодательства за 2021 год и 1 полугодие 2022 года
	МБУК «Киясовский МДК»
	1.1. В нарушение  ст.147 Трудового кодекса РФ выплачивалась надбавка за работу с вредными условиями труда без положительного заключения специальной оценки условий труда.

    1.2. В нарушение ст. 60.2 Трудового кодекса РФ работникам, выполнявшим работу по совмещению, начислялась заработная плата за работу по совместительству (с надбавками к должностному окладу). Сумма неправомерно начисленных надбавок  за проверяемый период составила  433,2 тыс. руб.

  1.3.Количество штатных единиц и  перечень должностей  и профессий в штатных расписаниях учреждения не  соответствуют Типовым штатными расписаниями, доведенным Министерством культуры УР.   
  1.4. Приказ Управления культуры от 30.06.2010 № 116 в части перечня работников, которые имеют право на дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день, не соответствует Перечню, утвержденному распоряжением  Администрации муниципального образования «Киясовский район» от 31.12.2009 № 203. Сумма неправомерно начисленных отпускных за ненормированный рабочий день работникам, отсутствующим в перечне,  составила 65,9 тыс. руб.  

  1.5.   Специальная подготовка некоторых работников культуры МБУК «Киясовский МДК»   в части профессионального образования не соответствует квалификационным требованиям, установленным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 30.03.2011 № 251н.
	Представление начальнику МКУК РКМЦ от 02.08.2022:

1. принять меры по устранению выявленных фактов нарушения трудового законодательства и нормативных правовых актов федеральных, региональных органов государственной власти, органов местного самоуправления;

2. рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц, допустивших указанные нарушения;
3. информацию о проделанной работе представить в КСО в срок до 02.09.2022


	Информация представлена 15.09.2022:
1. Надбавка за работу с вредными условиями отменена.

2. Нарушения ст. 60.2 Трудового кодекса РФ в дальнейшей работе допускаться не будут.

3. Количество штатных единиц и перечень должностей будут приведены в соответствие с Типовыми штатными расписаниями до 20 декабря 2022 года. 

4. Издан приказ  МКУК РКМЦ от 29.08.2022 о перечне должностей, имеющих право на доп. отпуск за ненормированный рабочий день в соответствии с Постановлением Администрации от 30.12.2009 № 635.

5. Специалистам, не имеющим  профессиональной подготовки, предложено получить профильное образование.

6. За допущенные нарушения директору МБУК «Киясовский МДК» объявлено замечание.

	16.08.2022
	Проверка соблюдения  трудового законодательства за 2021 год и 1 полугодие 2022 года.
	МКОУ ДО Киясовская ДЮСШ»
	 1. В нарушение ст. 60.1, 282 Трудового кодекса РФ выполнение дополнительной работы за  временно отсутствующего работника по совмещению оформлялось  приказами,  где указывалось, что поручаемая временная дополнительная работа является совместительством.  
   2. В нарушение ст.151 Трудового кодекса РФ в приказах на выполнение дополнительной работы по совмещению не определены размеры доплат за дополнительную работу. 

	Представление  начальнику Управления образования от 17.08.2022:

1. Принять меры по устранению нарушений трудового законодательства. 

2. Рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушения.

3. Информацию о проделанной работе представить в КСО в срок до 16.09.2022
	Информация от 15.09.2022:

1. Нарушения в дальнейшей работе допускаться не будут. 

2. Директору МКОУ ДО «Киясовская ДЮСШ» уменьшен размер доплаты за интенсивность на 27,5%.

	22.08.2022
	Проверка использования средств субвенции из бюджета УР на образовательный процесс за период с 1 января по 31 июля 2022 года
	МБДОУ «Киясовский детский сад № 2»
	Нарушений не установлено.
	
	


               Председатель Контрольно-счетного органа

              Киясовского района УР                                                                              Е.П. Корнева                              
